
Pag. 1Prov. n.  3393 del 13/12/2023

 Segreteria Generale

Classificazione: A 04 - 20230000017

Arezzo, il 13/12/2023

Provvedimento n.  3393

OGGETTO  : RINNOVO DATABASE "LEGGI D'ITALIA" - “ONE P.A.” PER 
GLI  ANNI  2024,  2025,  2026,  WOLTERS  KLUWER  EDITORE. 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z6F3DA4008

Il Direttore

Premesso che il Segretario Generale, avvalendosi del supporto della Segreteria Generale, svolge 
compiti  di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli 
organi dell'ente in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti, a norma dell'art. 97 co. 2 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nonché compiti di direzione 
del controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, a norma dell'art. 147-bis del d.lgs. 
267/2000  e  s.m.i.  e  funzioni  di  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
trasparenza a norma della legge n. 190/2012 e s.m.i. e del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

Considerato  che tutte  le funzioni  sopra menzionate richiedono adeguati  strumenti  di  ricerca, 
approfondimento ed aggiornamento delle conoscenze in ambito giuridico-amministrativo, avuto 
riguardo  sia  alle  novità  normative  che  alla  costante  evoluzione  della  giurisprudenza  e  della 
dottrina nelle materia di interesse;

Richiamato il  provvedimento dirigenziale  n.  2087 del 03.12.2020, con cui,  per soddisfare le 
esigenze di cui sopra, è stato acquistato l'abbonamento, della durata di tre anni, al servizio di 
banca dati giuridica denominato “Sistema Leggi d’Italia  per enti  locali  e p.a”,  prodotto dalla 
società  Wolters  Kluwer  Italia  s.r.l.,  al  prezzo  complessivo  di  €  7.176,00  IVA  inclusa, 
abbonamento che verrà a scadenza in data 31.12.2023;

Considerato che  il  servizio  “Sistema  Leggi  d’Italia  per  enti  locali  e  p.a”,  nella  versione 
attualmente fruita, offre l'accesso a molteplici banche dati per la consultazione della normativa 
commentata di livello nazionale, regionale ed eurounitaria, ivi compresa la prassi amminstrativa, 
della giurisprudenza ordinaria, amministrativa, contabile e costituzionale, di 40 riviste con articoli 
di dottrina, un quotidiano di aggiornamento giuridico e due moduli cd. “experta” che raccolgono 
strumenti operativi (guide, formulari, schemi, etc.) in materia di contratti pubblici e privacy;

Considerato altresì che si tratta di uno strumento di sperimentata utilità per le attività di ricerca 
giuridica,  aggiornamento  delle  conoscenze  specialistiche  e  collaborazione  giuridico-
amministrativa da parte della Segreteria Generale nei confronti dei vari uffici e servizi dell'Ente;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3393 del 13/12/2023

Considerato opportuno attivare una procedura di affidamento finalizzata al rinnovo del servizio 
per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2026;

Visto l'art.  1,  comma  450,  della  legge  n.  296/2006  e  s.m.i.,  in  base  al  quale  le  pubbliche 
amministrazioni  diverse da quelle  statali,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;

Visto l'art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  che  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  
procedono all'affidamento  diretto  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l'art.  49, comma 4, del d.lgs. 36/2023, a norma del quale, relativamente al principio di 
rotazione  degli  affidamenti,  in  casi  motivati  con riferimento  alla  struttura  del  mercato  e  alla 
effettiva  assenza  di  alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del  precedente  contratto,  il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

Considerato che:
-  il  portale  “Sistema  Leggi  d’Italia  per  enti  locali  e  p.a”  rappresenta  un  prodotto  editoriale 
specifico offerto sul mercato dall'operatore economico uscente;
- il precedente affidamento di cui al provvedimento dirigenziale n.  2087 del 03.12.2020 è stato 
regolarmente eseguito dall'operatore economico uscente;
-  il  suddetto  operatore  economico  è  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come risulta dagli atti d'ufficio relativi al precedente 
affidamento;

Dato atto che, per tutte le ragioni sopra esposte, avvalendosi della piattaforma telematica START 
messa a disposizione dalla Regione Toscana, è stato richiesto un preventivo per l'affidamento 
diretto del rinnovo del servizio alla società Wolters Kluwer Italia s.r.l., con sede legale in Milano 
(MI), via dei Missaglia 97 ed. B3, C.F. E P.IVA 10209790152, alle seguenti condizioni:
- durata di 36 mesi a decorrere dal 1.1.2024 fino al 31.12.2026;
-  possibilità  di  registrazione  fino  a  3  diverse  utenze  con  accesso  simultaneo  e  non 
necessariamente dalla stessa rete; 
- con gli stessi contenuti e servizi attualmente fruiti dall'Ente, così individuati:

-leggi d'Italia; 
-leggi regionali
-codici – i 7 codici
-prassi
-normativa comunitaria
-repertorio della giurisprudenza
-consiglio di stato e TAR
-corte costituzionale
-corti di merito
-corte dei conti

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3393 del 13/12/2023

-cassazione (oltre un milione di sentenze integrali,come da c.e.d)
-quotidiano enti locali
-formulario: centinaia di schemi e formule personalizzabili per redigere atti, determine,  
delibere etc..
-Dottrina: 40 riviste digitali
-APPALTI EXPERTA (comprensiva delle guide al PNRR)
-PRIVACY EXPERTA
-Archivio dei quesiti-leggi d’italia risponde
-Rivista Azienditalia pdf plus
-Rivista Urbanistica ed appalti pdf plus
-Rivista Ambiente e sviluppo pdf plus
-Rivista Giornale di diritto amministrativo pdf plus

Vista l'offerta economica per il rinnovo dell'abbonamento inviata tramite piattaforma telematica 
START con cui viene offerto un importo di complessivo di € 7.500,00 al netto dell'IVA al 4%, 
per complessivi € 7.800,00;

Dato atto che che l'operatore economico ha comunicato che il servizio in questione verrà reso, 
con gli stessi contenuti, attraverso una nuova piattaforma informatica denominata “ONE P.A.”;

Ritenuto il  corrispettivo  proposto  congruo  in  relazione  al  servizio  offerto,  tenuto  conto 
dell'importo  del  precedente  affidamento  e  dell'aumento  che  risulta  compatibile  con 
dell'incremento generale dei prezzi di beni e servizi nel frattempo verificatosi, come da tassi di 
inflazione medi annui registrati;

Verificato  che,  in  relazione  al  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento,  non sussiste  un 
interesse transfrontaliero certo per cui occorre seguire le procedure ordinarie per l’affidamento 
del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  48  comma  3  del  d.lgs.  36/2023,  stante  l'esiguità  dell'importo 
dell'affidamento e la tipologia di servizio in questione;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo  50,  comma  1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

Vista la  dichiarazione  resa  dalla  società  Wolters  Kluwer  Italia  s.r.l.  relativa  al  possesso  dei 
requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 d.lgs. 36/2023;

Ritenuto  di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva all'operatore economico, ai 
sensi  dell'art.  53 co.  4  d.lgs.  36/2023,  in  ragione  dell'esiguità  dell'importo  dell'affidamento  e 
tenuto conto della particolare natura delle prestazioni richieste;

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto sopra evidenziato, di affidare alla società Wolters Kluwer 
Italia  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Milano  (MI),  via  dei  Missaglia  97  ed.  B3,  C.F.  E P.IVA 
10209790152, il servizio di banca dati giuridico amministrativa consistente nell'abbonamento al 
servizio “Sistema Leggi  d’Italia  per  enti  locali  e  p.a” reso attualmente  disponibile  tramite  la 
piattaforma “ONE P.A.”, alle seguenti condizioni:
- durata di 36 mesi a decorrere dal 1.1.2024 fino al 31.12.2026;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3393 del 13/12/2023

-  possibilità  di  registrazione  fino  a  3  diverse  utenze  con  accesso  simultaneo  e  non 
necessariamente dalla stessa rete; 
- con gli stessi contenuti e servizi attualmente fruiti dall'Ente, come individuati in premessa;
- per l'importo complessivo di € 7.500,00 al netto dell'IVA al 4% (importo lordo € 7.800,00)

Dato atto che:
-  il  Responsabile  unico del  progetto,  ai  sensi  dell'art.  15 d.lgs.  n.  36/2023,  è l'Avv.  Alfonso 
Pisacane, responsabile della Segreteria Generale del Comune di Arezzo;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato per la fornitura del servizio in oggetto  ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. è il seguente: Z6F3DA4008
- ai sensi dell'art. 18 del d.lgs. n. 36/2023, il contratto con l'operatore economico verrà stipulato 
mediante  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, e che il contratto è da ritenersi esente da 
imposta  di  bollo  ai  sensi  della  Tabella  A  dell'allegato  I.4  del  d.lgs.  36/2023,  trattandosi  di 
affidamento di importo di inferiore ad € 40.000,00;
- l'operatore economico con la stipula del contratto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i;
-  l'operatore  economico  con  la  stipula  del  contratto  si  impegna  ad  osservare,  per  quanto 
applicabili, gli obblighi derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con DPR n. 62/2013 ed dal Codice di comportamento del Comune di Arezzo approvato con 
delibera di GC n. 613/2022 e s.m.i., pena la risoluzione del contratto;
-  l'operatore  economico  con  la  stipula  del  contratto  si  impegna  ad  accettare  e  a  rispettare  i 
contenuti  del  Patto  di  Integrità,  giusto  allegato  G  al  PTPCT 2022/2024,  approvato  con  GC 
143/2022,  link:  https://www.comune.arezzo.it/piano-triennale-prevenzione-della-corruzione-
trasparenza-2022/2024) e accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni assunti il Patto di 
Integrità  comunque  accertato  dall’Amministrazione,  potranno  essere  applicate  le  sanzioni  ivi 
previste, compresa la risoluzione del contratto;
- verranno assolti gli obblighi di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale previsti dal d.gls. n. 33/2013 e s.m.i.;

Ritenuta  la propria competenza in materia, ai sensi degli artt. 97 e 107 del T.U. 267/2000, dello 
Statuto del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, 
nonché dei Decreti sindacali  n. 30 del 18.03.2021 di nomina del Segretario Generale e n. 44 del 
01.05.2021 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1.  di affidare  alla società  Wolters Kluwer Italia s.r.l., con sede legale in Milano (MI), via dei 
Missaglia  97  ed.  B3,  C.F.  E P.IVA  10209790152,  il  servizio  di  banca  dati  giuridico 
amministrativa consistente nell'abbonamento al servizio “Sistema Leggi d’Italia per enti locali e 
p.a” reso attualmente disponibile tramite la piattaforma “ONE P.A.”, alle seguenti condizioni:
- durata di 36 mesi a decorrere dal 1.1.2024 fino al 31.12.2026;
-  possibilità  di  registrazione  fino  a  3  diverse  utenze  con  accesso  simultaneo  e  non 
necessariamente dalla stessa rete; 
- con gli stessi contenuti e servizi attualmente fruiti dall'Ente, come individuati in premessa;

COMUNE DI AREZZO

https://www.comune.arezzo.it/piano-triennale-prevenzione-della-corruzione-trasparenza-2022/2024
https://www.comune.arezzo.it/piano-triennale-prevenzione-della-corruzione-trasparenza-2022/2024


Pag. 5Prov. n.  3393 del 13/12/2023

- per l'importo di € 2.500,00 netti annui, così per complessivi € 7.500,00 per l'intera durata del 
contratto, al netto dell'IVA al 4%, per complessivi € 7.800 lordi per l'intera durata del contratto;

2. di assumere, in relazione all'affidamento di cui al punto precedente, impegno di spesa per i 
seguenti importi:

- € 2.600 al capitolo 444 bilancio 2024 (obbligazione esigibile nell'esercizio 2024)
- € 2.600 al capitolo 444 bilancio 2025 (obbligazione esigibile nell'esercizio 2025)
- € 2.600 al capitolo 444 bilancio 2026 (obbligazione esigibile nell'esercizio 2026)

come da movimenti contabili allegati e assunti con il presente atto

3. di liquidare analoghi importi con successivi atti al ricevimento delle relative fatture da parte di 
Wolters Kluwer Italia  s.r.l.;

4. di dare atto che: 
-  il  Responsabile  unico del  progetto,  ai  sensi  dell'art.  15 d.lgs.  n.  36/2023,  è l'Avv.  Alfonso 
Pisacane, responsabile della Segreteria Generale del Comune di Arezzo;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato per la fornitura del servizio in oggetto  ai sensi  
dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. è il seguente: Z6F3DA4008
- ai sensi dell'art. 18 del d.lgs. n. 36/2023, il contratto con l'operatore economico verrà stipulato 
mediante  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, e che il contratto è da ritenersi esente da 
imposta  di  bollo  ai  sensi  della  Tabella  A  dell'allegato  I.4  del  d.lgs.  36/2023,  trattandosi  di 
affidamento di importo di inferiore ad € 40.000,00;
- l'operatore economico con la stipula del contratto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e s.m.i;
-  l'operatore  economico  con  la  stipula  del  contratto  si  impegna  ad  osservare,  per  quanto 
applicabili, gli obblighi derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato 
con DPR n. 62/2013 ed dal Codice di comportamento del Comune di Arezzo approvato con 
delibera di GC n. 613/2022 e s.m.i., pena la risoluzione del contratto;
-  l'operatore  economico  con  la  stipula  del  contratto  si  impegna  ad  accettare  e  a  rispettare  i 
contenuti  del  Patto  di  Integrità,  giusto  allegato  G  al  PTPCT 2022/2024,  approvato  con  GC 
143/2022,  link:  https://www.comune.arezzo.it/piano-triennale-prevenzione-della-corruzione-
trasparenza-2022/2024) e accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni assunti il Patto di 
Integrità  comunque  accertato  dall’Amministrazione,  potranno  essere  applicate  le  sanzioni  ivi 
previste, compresa la risoluzione del contratto;
- verranno assolti gli obblighi di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale previsti dal d.gls. n. 33/2013 e s.m.i.;

Il Segretario Generale
Avv. Alfonso Pisacane

Si dà atto che un esemplare del presente atto è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del  
Comune, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7.8.1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni,  
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana  nel  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  3393 del 13/12/2023

termine di 30 gg. ai sensi dell'art. 120 del Codice del processo amministrativo di cui al d.lgs. n.  
104/2010 e s.m.i..

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Impegno 2024 444 2.600,00
Impegno 2025 444 2.600,00

COMUNE DI AREZZO


